



महाराष्ट्र अक्यूपंक्चर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture

202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg,
Cama and Albles Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001
Tel. : 022-22620376 | Email : mahacouncil@gmail.com | Web : www.mahacouncil.org



जा.क्र.मअप./नि.अं.शि (CAE) /सुचना / २२२ /२०२५ दिनांक : ०९/ ०३/२०२५

प्रति,

सर्व मान्यताप्राप्त निरंतर अक्यूपंक्चर शिक्षण (CAE) केंद्र

विषय : निरंतर अक्यूपंक्चर शिक्षण कार्यक्रम आयोजित करणाऱ्या मान्यता प्राप्त संस्थासाठी
मार्गदर्शक सुचना

महाराष्ट्र अक्यूपंक्चर परिषद मान्यता दिलेल्या संस्थांनी निरंतर अक्यूपंक्चर शिक्षण (CAE)
आयोजित करतांना खालील सुचनांचे काटेकोरपणे पालन करणे आवश्यक आहे.

१. निरंतर अक्यूपंक्चर शिक्षण (CAE) आयोजनासाठी परिषदेस ऑनलाईन अर्ज सादर करताना अर्जांमध्ये प्रत्येक व्याख्यात्याला दिलेल्या वेळेसह व्याख्यानाचा विषय नमूद करावा.
२. निरंतर अक्यूपंक्चर शिक्षण (CAE) चा विषय परिषदेने मंजूर केलेल्या विषयांपैकीच असावा. या व्यतिरिक्त अन्य विषयावर CAE घ्यावयाची असल्यास त्यास परिषदेची मान्यता घेणे बंधनकारक आहे.
३. श्रेयांक तासांची गणना अध्यापकांचा सहभाग, विषयाची गुणवत्ता आणि उपयुक्ततेनुसार केली जाईल.
४. श्रेयांक गुण मंजूरीसाठी आयोजित केलेल्या निरंतर अक्यूपंक्चर शिक्षण (CAE) द्वारे फक्त महाराष्ट्र अक्यूपंक्चर परिषदेकडे नोंदणी झालेल्या अक्यूपंक्चर व्यवसायींसाठी.
५. आयोजक संस्थेने फक्त CAE सत्रास हजर राहिलेल्या प्रतिनिधींना प्रमाणपत्रे द्यावीत. प्रथम दिवशी किंवा नोंदणीवेळी प्रमाणपत्र वितरित करू नये.
६. परिषदेच्या तपासणीत कोणतेही प्रमाणपत्र चुकीचे आढळल्यास, संबंधित संस्थेची मान्यता रद्द केली जाईल आणि आवश्यक ती कारवाई केली जाईल.
७. संयुक्त CAE साठी अर्ज फक्त मान्यताप्राप्त संस्थेच्या नावाने केला जावा. नोंदणी शुल्क देखील मान्यताप्राप्त संस्थेच्या नावे घेतले जावे.
८. CAE द्वारे राष्ट्रीय आरोग्य कार्यक्रम, नव्या उपचार पद्धती, कार्यशाळा, आधुनिक तंत्रज्ञान / उपकरणे, ग्राहक संरक्षण कायदे, वैद्यकीय विमा आणि दस्तऐवजीकरण (Record keeping) याविषयी माहिती दिली जावी.
९. प्रत्येक CAE कार्यक्रमाचा जमा-खर्चाचा अहवाल महाराष्ट्र अक्यूपंक्चर परिषदेकडे मंजूरीसाठी पाठवावा.
१०. श्रेयांक गुण फक्त MCA मान्यताप्राप्त सीई केंद्र व मान्यता प्राप्त व्याख्याता (Speaker) असलेल्या CAE साठी दिले जातील. संबंधित व्याख्यात्यांची माहिती MCA च्या संकेतस्थळावर उपलब्ध केली जाईल.
११. CAE कार्यक्रमाचे फायदे स्पष्ट करण्यासाठी संस्थांनी मूल्यांकन प्रक्रिया राबवावी. ज्ञानवृद्धी, कौशल्य सुधारणा आणि रुग्णांना होणारे फायदे अधोरेखित करणे आवश्यक आहे.
१२. CAE कार्यक्रमासाठी मान्यता कमाल ५ वर्षांसाठी दिली जाईल. मात्र दरवर्षी कामाचे पुनरावलोकन केले जाईल त्यानंतर दर ५ वर्षांनी नूतनीकरण करणे आवश्यक असेल. योग्य कारणांसाठी मान्यता रद्द केली जाऊ शकते.

१३. प्रत्येक संस्थेला MCA कडून एक कोड आणि पासवर्ड प्रदान केला जाईल, ज्याद्वारे अधिकृत निरीक्षक ऑनलाइन सहभागींची माहिती भरू शकतील.
१४. महाराष्ट्र ॲक्यूपंक्चर परिषद दरवर्षी मान्यताप्राप्त संस्थांचे कार्याची तपासणी करील.

मान्यताप्राप्त संस्थांच्या जबाबदाऱ्या

१. CAE कार्यक्रमांमध्ये कोणतीही अनियमितता आढळल्यास त्याची सर्वस्वी जबाबदारी मान्यताप्राप्त संस्थेवर राहिल.
२. संस्थांनी निर्धारित मानकांचे पालन करावे आणि प्रतिनिधींना अनावश्यक अतिरिक्त शुल्क आकारू नये. (कमाल ₹५००, अतिरिक्त खर्च वगळता)
३. जर संस्थेकडून अनावश्यक अतिरिक्त शुल्क आकारले जात असल्याच्या तक्रारी आल्या, तर MCA संबंधित संस्थेवर कठोर कारवाई करेल.
४. संस्थेच्या मान्यतेसाठी ₹१५,०००/- शुल्क (विनापरतावा) आकारले जाईल आणि मान्यता ५ वर्षांसाठी वैध राहिल.
५. निरंतर ॲक्यूपंक्चर शिक्षण (CAE) च्या मंजूरीसाठी अर्जासोबत प्रतिनिधींना आकारण्यात येणाऱ्या शुल्काची माहिती MCA कडे देणे आवश्यक आहे.
६. प्रत्येक CAE कार्यक्रमासाठी वेळापत्रक आणि अहवाल MCA कडे मंजूरीसाठी पाठवीणे आवश्यक आहे.
७. निरंतर ॲक्यूपंक्चर शिक्षण (CAE) आयोजकांनी प्रतिनिधींसाठी योग्य प्रचार आणि माहितीची पूर्वतयारी करावी.
८. CAE सहभागीसाठी फीडबॅक प्रणाली राबवावी आणि FEEDBACK FORM महाराष्ट्र ॲक्यूपंक्चर परिषदेकडे सादर करावेत.
९. संस्था प्रत्येक CAE साठी सहभागींना उपस्थिती प्रमाणपत्रे वितरित करेल, पण ती केवळ शेवटच्या दिवशीच दिली जातील.
१०. CAE कार्यक्रम आयोजित करणाऱ्या संस्थेने MCA च्या ठरवलेल्या शुल्काची भरपाई वेळेवर करावी. अन्यथा पुढील सीईई आयोजित करण्यास अनुमती दिली जाणार नाही.

आपला विश्वासू,

(नारायण नवल्ले)

प्रबंधक,

महाराष्ट्र ॲक्यूपंक्चर परिषद, मुंबई



महाराष्ट्र अक्युपंक्चर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture

202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg,
Cama and Albles Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001
Tel. : 022-22620376 | Email : mahacucouncil@gmail.com | Web : www.mahacucouncil.org



Ref. No.: MAP/CAE/Guidelines/ 222 /2025

Date : 01/03/2025

To,

All Recognized Continuing Acupuncture Education (CAE) Centers

Subject : Guidelines for Institutions Conducting Continuing Acupuncture Education (CAE) Programs

All institutions recognized by the Maharashtra Council of Acupuncture must strictly adhere to the following guidelines while organizing Continuing Acupuncture Education (CAE) programs:

1. While submitting the online application to the Council for organizing a CAE program, the topic of the lecture along with the duration allocated to each speaker must be specified.
2. The CAE program must be conducted only on topics approved by the Council. If any other topic is to be covered, prior approval from the Council is mandatory.
3. Credit hours will be determined based on faculty participation, subject quality, and its relevance.
4. Only Acupuncture practitioners registered with the Maharashtra Council of Acupuncture are eligible to earn credit points through approved CAE programs.
5. The organizing institution must issue certificates only to participants who have attended the CAE session. Certificates must not be distributed on the first day or at the time of registration.
6. If the Council finds any certificate to be fraudulent, the institution's accreditation will be revoked, and necessary action will be taken.
7. For joint CAE programs, the application must be submitted under the name of the recognized institution only, and the registration fee must be collected under the recognized institution's name.
8. The CAE program should include information on national health programs, new treatment techniques, workshops, modern technology/equipment, consumer protection laws, medical insurance, and record keeping.
9. A detailed financial report of each CAE program must be submitted to the Maharashtra Acupuncture Council for approval.
10. Credit points will be granted only for CAE programs conducted by MCA-approved CAE centers and recognized speakers. The list of approved speakers will be available on the MCA website.
11. Institutions must implement an evaluation process to assess the benefits of CAE programs in terms of knowledge enhancement, skill improvement, and patient care.
12. CAE accreditation will be valid for a maximum of 5 years, subject to annual performance reviews. Renewal will be required every 5 years, and accreditation may be revoked for valid reasons.
13. Each institution will be provided with a unique code and password by MCA, which will allow the official observer to enter participant details online.
14. The Maharashtra Council of Acupuncture will conduct an annual review of all recognized institutions.

Responsibilities of Recognized Institutions

1. The **recognized institution will be held fully responsible** for any irregularities in the CAE program.
2. Institutions must follow **standard regulations and ensure that no excessive fees** are charged to participants. (Maximum ₹500, excluding additional overhead costs)
3. If complaints are received regarding **unjustified additional fees**, MCA will **take strict action against the institution**.
4. A **non-refundable accreditation fee of ₹15,000/-** will be charged for institution approval, which will be **valid for 5 years**.
5. Institutions **must provide details of the participant fees** charged for the CAE program along with the application for approval.
6. The **schedule and report of each CAE program must be submitted to MCA for approval**.
7. Organizers **must ensure proper publicity and communication** regarding the CAE program.
8. A **feedback system must be implemented**, and **feedback forms must be submitted to the Maharashtra Council of Acupuncture**.
9. The **institution must distribute attendance certificates** to participants **only on the last day** of the CAE program.
10. Institutions organizing CAE programs **must settle the required MCA fees on time**. Failure to do so will result in **disapproval of future CAE programs**.

Yours sincerely,


(Narayan Nawale)

**Registrar,
Maharashtra Council of Acupuncture,
Mumbai**